Za ostale ću nastojati da se štampaju s grbom, te da Vam se otpreme
onim načinom koji sami naredite… Čim se, dakle, za koji dan odštam
paju prvi par egzemplara ja ću ih dati da se na brzu ruku broširaju, te
ću Vam jedan egzemplar poštom poslati, onako kako se preporučeno

13 Iz pisma Valtazara Bogišića vojvodi Gavru Vukoviću iz Petrograda od
15/27. avgusta 1888. godine, ZBB HAZU, XII/15.

14 Pismo Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 28. marta / 9. aprila
1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

Kostiću naredbu da ostavi mjesta za Ukaz, tj. ono
ga broja koji će izaći licem na prvi dan Uskrsa, ali s primjedbom da je
to službeno saopštenje da o tome ne treba nikome unaprijed da govori.

15 Pismo Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 28. marta / 9. aprila
1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

16 Pismo Valtazara Bogišića knjazu Nikoli od 5/17. aprila 1888. godine, ZBB
HAZU, XXII/15.

I nastavlja: „U ostalom, Gospodaru, ponavljam što sam rekao u po
sljednjem pismu: izvolite narediti, ako će i telegrafom, kako Vam se

17 Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 28. marta / 9. apri
la 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

18 Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 5/17. aprila 1888. go
dine, ZBB HAZU, XXII/15.

19 Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 7/19. aprila 1888. go
dine, ZBB HAZU, XXII/15.

20 Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 7/19. aprila 1888. go
dine, ZBB HAZU, XXII/15.

otpremiti sve što je već broširano i odmah će izvršeno biti… Uvjeren
budući da neće biti s gorega da Vam na svaki slučaj pošaljem kopiju da
našnjeg pisma uloženog u rekomandovani s recepisom plakat koji sadr
ži jedan egzemplar Zakonika; čast mi je to ovim putem izvršiti”.21

Bogišić je bio srećan da u pismu od 13/25. aprila 1888. godine saopšti
Gavru Vukoviću da je poslao prvi primjerak Zakonika na Cetinje: „Kad
ovo pismo primite Vi ste jemasno imali u rukama i prvi i drugi ekzem
plar Zakonika, to jest i onaj koji je poslat ovdašnjim poslanstvom preko
tamošnje ruske diplomatske misije i onaj koji ga je sam upravo njegovu
Visočanstvu poslao u rekomendanu pismu. Uvjeren sam da Vam je mi
lo bilo vidjeti staroga znanca u štamparskoj odjeći, tim više što je i odje
ća sjajna i eleganta u najvišem stepenu”.

U istom pismu Bogišić obavještava Gavra Vukovića da je poslao 60
primjeraka Zakonika u jednoj dobro zabijenoj kašeti. Poslata je preko
ruske misije jer mu se činilo da što se „diplomackim uredima šalje, ma
nje se putem otvara i zloupotrebljuje”.22

Knjaz Nikola je Bogišiću izrazio zadovoljstvo što je Zakonik gotov. U
pismu od 16/28. aprila 1888. Bogišić se knjazu zahvaljuje na tome i isto
vremeno ga obavještava da mu je toga dana poslao 80 primjeraka „raz
dijeljenih u 20 colis kartona”.23

U pismu od 23. maja / 4. juna 1888. godine Gavro Vuković piše Bo
gišiću sljedeće: „Nj. V. Knjaz naredio mi je da Vas pitam da učinite je
dan egzemplar u finom povezu, pa da ga pošaljete Knjazu, a Knjaz da
ga pošalje ruskom Caru”.24

Od svih 1.000 primjeraka Zakonika, ne računajući prve primjerke
poslate knjazu, na Cetinje je u aprilu i maju, 1888. godine poslato:

— 5/17. aprila 1888, preko ruskog poslanstva na Cetinju, jedan pri
mjerak;

— 7/19. aprila 1888. godine, poštom, jedan primjerak;

21 Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 7/19. aprila 1888. go
dine, ZBB HAZU, XXII/15.

22 Pismo Valtazara Bogišića vojvodi Gavru Vukoviću iz Pariza od 13/29. apri
la 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

23 Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 16/28. aprila 1888.
godine, ZBB HAZU, XXII/15.

24 Iz neobjavljenog pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 23.
maja / 4. juna 1888. godine, ZBB HAZU, kutija XXII/15.

Po tome, Gospo
daru, kad bi se moglo uvrstiti Ukaz u novine 10og ili 15og aprila, tad
bi datum Ukaza tj. postavljenje Zakonika moglo biti ili Blagovještenje

25 Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 10/22. februara 1888.
godine, ZBB HAZU, XXII/15.

Po tome mislim da Knjaz ima pravo što hoće pri uvođe
nju Zakonika da bude neka svečanost. Treba mu pisati da ta svečanost
treba uprav da i bude danom publikacije. To donekle garantuje da će u

26 Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 10/22. februara 1888.
godine, ZBB HAZU, XXII/15.

27 Bogišićev neobjavljeni Notes, ZBB HAZU, XII/7.
28 Bogišićev neobjavljeni Notes, ZBB HAZU, XII/7.

To je ogromna
razlika, jer, smatra Bogišić, „nije nikada svejedno za poznavanje zako
na, hoće li se u novine vratiti cio zakon ili samo Ukaz, kojim se postav
lja, ali kako nije nikako moguće sav Zakonik predštampati u „Glasu Cr
nogorca”, zakonodavac je uvrstio samo Ukaz.

Slanje telegrama i pisama knjazu je bilo učestalo: 11/23. novembra,
21. septembra / 3. decembra, 3/15. decembra, 7/20. decembra 1887. go
dine, pismo 1/13. januara 1888. godine. Sjutradan opet pismo knjazu
Nikoli. U neobjavljenom pismu poslatom iz Pariza 2/14. januara 1888.

31 Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 28. marta / 9. apri
la 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

Bogišić nastavlja sa pismima knjazu Nikoli: 7/19. januara, 13/25. ja
nuara, 23. januara / 24. februara, 10/22. februara, 25. februara / 8. mar
ta, 6/18. marta, 28. marta / 9. aprila, 6/18. aprila, 7/19. aprila, 12/24. apri
la, 17/29. aprila 1888. godine. 28. aprila / 8. maja telegram knjazu. Opet
slijede brojni telegrami knjazu o sadržini teksta Ukaza. Sadržina tih te
legrama i pisama je manjim dijelom objavljena.

17/29. decembra 1887. godine Bogišić je od predstavnika ruske vlasti
saznao da je stigao telegram od knjaza Nikole u kome je dobra vijest —
potvrda da se radnja prihvata, da se prihvata i tekst Ukaza, ali sa žal
bom da nije primio „onaj komad koji fali da bi se ovaj akt kompletirao”.

Možda bi bilo rđavo uzeti za epitet kru
ne ‘prejasno’; ja barem za sada ne mogu ništa zgodnijeg da nađem…”, i
nastavlja: „U posljednjoj alineji pred znancima zamjenica ju, koja dola
zi poslije riječi „našavši”, ne samo da je neblagozvučna, nego je i izlišna,
jer malo niže dolazi ista zamjenica u formi dativa joj”.36

U pismu I. D. Deljanovu od 10/22. septembra 1887. godine, Bogišić
ističe da je Ukaz (Dekret) o postavljenju Zakonika „definitivno utvrdio
Njegovo Visočanstvo Knjaz Nikola, i da se neke naknadne izmjene, koje
bi mogle da se pokažu neophodnim, odnose samo na stil”. U istom pi
smu ga obavještava o nedovoljnom novcu za štampanje Zakonika: „Žao

35 Bogišićev neobjavljeni Dnevnik, ZBB HAZU, XIII/1.
36 Neobjavljeno pismo Valtazara Bogišića knjazu Nikoli od 2/14. jula 1887. go

dine, ZBB HAZU, kutija XXII/15.

Žalim što me dale
čina i drugi uzroci čine nemogućim da i sam, glavom, budem pri toj ri
jetkoj svetkovini”.43

Bogišić je Lazi Kostiću, uredniku „Glasa Crnogorca” napisao pismo
12/24. aprila 1888, do sada neobjavljivanom, u kome mu daje posebna
upustva za štampanje Zakonika. Tom prilikom izražava zadovoljstvo što
će Laza Kostić učestvovati u svečanosti proglašenja Zakonika: „Vrlo mi
je milo, piše Bogišić, što je sudbina htjela da Vi koji ste se pri početku ove
radnje sa mnom mučili iskanjem termina sada i pri proglašenju gotova
Zakonika sudjelujete. Vi znate da dnevničarski dopisnici nekoliko puta
lažno telegrafisaše iz Kotora da se Zakonik na Cetinju proglasio. Bilo bi
lijepo, a i Vama mislim milo kad bi ovaj put naprotiv obznanili o istini
tom proglašenju tek Ukazom koji će na Uskrs izaći u „Glas Crnogorca”.44

Svečanost proglašenja Zakonika je uslijedila poslije promulgaci
je Zakonika: „čim je, razumije se, projekat postao zakon dolazi pro
glas”. To se zbilo 26. aprila / 8. maja 1888. godine na Cetinju u prisu
stvu knjaza Nikole i njegove porodice, diplomatskog kora, svih državnih

43 Pismo Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 28. marta / 9. aprila
1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

44 Iz pisma Valtazara Bogišića Lazi Kostiću iz Pariza od 12/24. aprila 1888.
godine, ZBB HAZU, XXII/15.

(Ne)poznato o štampanju, proglašenju i primjeni OIZa…

10. BESJEDA KNJAZA NIKOLE POVODOM PROGLAŠENJA
OPŠTEG IMOVINSKOG ZAKONIKA ZA

KNJAŽEVINU CRNU GORU

U pismu iz Pariza od 5/17. aprila 1888. godine, Bogišić „nudi” knja
zu Nikoli argumente za sadržaj njegove besjede prilikom proglašenja Za
konika: „Još u Badenu, 1886. godine, izvoliste, Gospodaru, primiti moj
predlog da Vam, pred proglašenjem Zakonika pošaljem po koji stručni
argument, koji bi, u koliko nađete da je umjestno, mogli uplest u govor
koji bi na dan proglašenja držali.

Imperator Aleksandar III je telegramom odgovo
rio: „Искреино радуюсь обнародованию Гражданскаго, Законника
и оть души желаю, что бы мѣра эта, способствуя усиѣху благихъ
начинаніи Вашего Высочества, послужила новымъ залогомъ мир
наго развитія и благоденствія черногорскаго народа”.51

49 Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 14/26. aprila 1888.
godine, ZBB HAZU, XXII/15.

50 Bogišićev neobjavljeni Dnevnik, ZBB HAZU, XIII/1.
51 Glas Crnogorca, br. 18/88 od 1. maja 1888. godine.

13. KURS RADI PRIMJENE ZAKONIKA

U izvještaju Valtazara Bogišića ministru prosvjete Rusije D. A. Tol
stoju o radu na Zakoniku u toku 1879. godine od 4/16. oktobra 1879. na
govještava se organizovanje kursa o primjeni postavki Zakonika: „Kada
i to bude završeno, ili pak istovremeno sa štampanjem — biće potrebno
na Cetinju organizovati mali popularni kurs o primjeni postavki kodek
sa. Slušaoci tog kursa, po mišljenju samog knjaza, treba a budu sve mla
đe sudije crnogorske.

Još na trećem završnom čitanju na Rijeci Crnojevića, u decembru
1885. godine, knjaz je nagovijestio novu Bogišićevu misiju, za koju će
tražiti podršku ruskog cara: da ga pošalje na neko vrijeme da nadgleda
suđenja, da uči mladež iz samog prestolonasljednika.

U pismu poslatom sa Cetinja, 1/13. maja 1888. godine Laza Kostić
nagovještava Bogišiću organizovanje kursa radi primjene Zakonika:
„Ovdje kao da će se udesiti jdan ‘kuras’ za objašnjenje Zakonika, za ‘ve
like sudije’. Gavro će biti učitelj. No meni se čini najviša dobit, što [je] u
‘vel. Sud’ ulazi Labud Vrbica, koji je svršio puni pravni ‘kuras’ u Beču, u
Terezijanumu. On i Gavro biće jedini pouzdani komentatori”.78

Gavro Vuković je bio određen da čita i tumači Zakonik određe
nom broju činovnika. U tome poslu njemu je pomogla Bogišićeva bro
šura Expose’… Gavro Vuković od Bogišića traži pomoć oko objašnjenja
pojedinih naređenja Zakonika, koja bi se mogla tumačiti na više nači
na.79 On piše Bogišiću da je siguran da će Zakonik „ostati kruna Vašeg
naučnog djela, pa ma koliko još ubuduće budete uradili”. On traži od

77 Izvještaj Valtazara Bogišića D. A. Tolstoju od 4/16. oktobra 1879. godine,
objavljen u knjizi: Opšti imovinski zakonik za Knjaževinu Crnu Goru, Podgori
ca, 2004, str. 266–271.

78 Laza Kostić, Prepiska…, str. 307 i 308.
79 Iz pisma Gavra Vukovića Bogišiću od 23. maja / 4. juna 1888. godine, ZBB

HAZU, XXII/15.

Bogišića da pošalje sve egzemplare koje pripadaju Crnoj Gori kako bi se
Zakonik što prije primjenjivao.

U pismu iz Beča od 23. maja / 4. juna 1888. godine Gavro Vuko
vić piše Bogišiću, između ostalog, sljedeće: „Od kako je Imovinski za
konik postavljen i proglašen određen sam bio da ga čitam i tumačim
izvjesnom broju činovnika. U tome poslu pomogla mi je Vaša brošu
ra Expose’ das moti…, i to u objašnjenju sistema Vašeg.

U odluci se kaže: „Kad sam u juliju ov. god. bio tamo ra
di slušanja našem Imovinskog zakona kazao mi je taj sud da je presu
đeno da puška ostaje za O. P. S. da plati učinjene putnine i naređeno mi

80 Iz pisma vojvode Gavra Vukovića Valtazaru Bogišiću iz Beča od 23. maja /
4. juna 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.